



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E CONTRATTI



Agenzia Provinciale
per gli Appalti e Contratti

Servizio appalti lavori pubblici
Ufficio gestione gare lavori pubblici

SITO INTERNET

Via Dogana, 8 - 38122 Trento
☎ 0461.496444 - ✉ 0461.496422
serv.appalti.lav.pubb@pec.provincia.tn.it

Trento,

6 DIC. 2013

Prot. n. S171/13/670839 /3.5/99-2013
(da citare interamente nella risposta)

Oggetto: Gara per l'affidamento dei servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di cui al D.Lgs. 81/2008 – Lavori di ricostruzione del presidio sanitario S. Giovanni di Mezzolombardo. **Nota di chiarimenti n. 6.**

Vista la nota del competente Servizio Opere Civili, si forniscono i seguenti

CHIARIMENTI

17. Con riferimento ai chiarimenti della Provincia Autonoma di Trento – Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti – Servizio appalti lavori pubblici – Ufficio gestione gare lavori pubblici del 3 dicembre 2013 Prot. N. S171/13/658824/3.5/99-2013, la risposta al quesito 7 (riferito alla consistenza dell'allegato 1- modello di relazione tecnica illustrativa) recita: "...punti 1.1.1 e 1.1.2: max 4 facciate da 40 righe + eventuali 5 allegati punti 1.2.1, 1.2.2, ... omissis".

La sopra citata risposta è in contrasto con quanto contemplato dall'allegato F al bando integrale di gara ove, alla pagina 6 punto 1.0 si legge:

"...Il concorrente deve produrre una relazione tecnico-illustrativa articolata in punti e sottopunti secondo lo schema tipo di cui in allegato 1 in cui descriverà motivatamente l'Offerta Tecnica presentata di cui ai sub-elementi 1.1, 1.2 descritti ai successivi paragrafi 1.1, 1.2, per l'espletamento delle prestazioni di Coordinatore in fase di esecuzione. La relazione redatta su formato A4 non dovrà avere più di 4 (quattro) facciate dattiloscritte e di non più di 40 (quaranta) righe per pagina disposte con orientamento verticale su unica colonna (nostro il grassetto, n.d.r.). Ai fini della valutazione non saranno prese in esame pagine, colonne e righe eccedenti i limiti sopra indicati. Saranno inoltre ammessi in un numero massimo di 5 (cinque), schemi, depliant, foto di supporto alle motivazioni riportate in relazione.

L'eventuale superamento dei limiti massimi di ampiezza della relazione tecnica e della documentazione dei tre servizi comporterà la mancata valutazione, ai fini del giudizio della commissione tecnica e della relativa attribuzione di punteggio, delle parti eccedenti i limiti stabiliti; non comporterà, invece, esclusione dalla gara...."

La difformità segnalata (il punto citato dell'allegato F richiede che l'intera relazione tecnica non superi le quattro facciate, il chiarimento si riferisce a sottoparagrafi), a parere dello scrivente, costituisce pregiudizio per il completamento dei documenti richiesti dal bando, avuto riguardo al termine ravvicinato della scadenza dei termini ed a quanto descritto dal chiarimento 7 che comporterebbe un maggior lavoro dei concorrenti rispetto a quanto previsto dal citato allegato F.

Si chiede pertanto un chiarimento definitivo in merito a quanto richiesto con la presente.

Risposta

Si confermano i chiarimenti forniti con nota prot. n. 658824 di data 03.12.2013.

18. *Si osserva che nella tabella dell'allegato 7 – Modello professionalità che deve essere compilata dai concorrenti non è previsto un punteggio per "tipologia di opere" che soddisfano 4 delle 5 categorie richieste.*

Si chiede pertanto come ci si debba comportare nel caso di opere che comprendano 4 categorie delle 5 richieste: vanno considerate come opere che soddisfano 3 categorie su 5? Oppure può essere aggiunta una riga specifica per opere che soddisfano 4 delle 5 categorie?

Inoltre si chiede se queste opere potranno godere di un coefficiente correttivo "intermedio" tra quello di opere con 5 categorie su 5 (pari al 100%) e quello di opere con 3 categorie su 5 (pari al 70%).

Si chiede inoltre l'eventuale disposizione di una proroga sul termine di consegna delle offerte, al fine di permettere ai concorrenti di approntare al meglio la parte "esperienze di settore" dell'offerta tecnica, anche alla luce della risposta al quesito riportato..

Risposta

Va applicato quanto riportato nel modello allegato 7, ossia saranno considerate come opere che comprendono 3 categorie su 5. Non è previsto nessun coefficiente intermedio e non è ammesso inserire una riga per inserire la tipologia per opere che soddisfano 4 delle 5 categorie.

Non si ravvisa la necessità di concedere alcuna proroga.

Il Dirigente
- dott. Leonardo Caronna -



PF/ES



Per eventuali chiarimenti: dott. Enrico Sartori tel 0461.496445 e.mail enrico.sartori@provincia.tn.it